
Trávníky nebo krátce sečené louky představují  
problém z pohledu druhové rozmanitosti: ptáci, např. 
sýčci, a další živočichové zde nenajdou ani dostatek 
potravy a ani dostatek úkrytů. Pokolena vyrostlé lou-
ky s velkým výběrem planě rostoucích rostlin naopak 
poskytují dostatek potravy, úkrytů a odpočívadel – 

jsou však nepraktické z pohledu lidí.

Řešení: kombinujte divoký porost, pásové & kultivač-
ní kosení! Dejte na zahradě i na pastvině šanci divo-

kým rostlinám, k tomu Vás nutně potřebujeme!

a řád vytvářejí 
přirozenou rovnováhu.

www.uzdresden.de

CHAOS



ŽÍT A NECHAT ŽÍT
Pusťme se do toho!

1. Vyhraďte část plochy zahrady nebo louky pro 
druhovou rozmanitost. 

2.  Na jaře nebo na podzim zde zasejte bohatou 
směs lokálních planě rostoucích rostlin.

3.  Sekejte tyto plochy jen dvakrát ročně: na  
konci června a na konci srpna. Pak mají šanci 
se zde usídlit a množit mnohá zvířata. Květy 
a semínka rostlin hezky vypadají a jsou  
současně zdrojem potravy. 

4. Na kosení používejte pokud možno šetrné  
nástroje, jako např. kosu nebo lištovou  
sekačku. Nebo co třeba popřemýšlet o využití 
ovcí pro péči o Vaše louky a pastviny?

SPOLEČNĚ POMÁHAT!  Ptáci, jako je sýšek, nebo další menší živočichové 
vyhledávají z mnoha důvodů blízkost člověka. Spolužití s námi jim můžeme 
trošku ulehčit tím, že zohledníme i jejich potřeby. Vedle mozaikového  
a pásového sečení můžeme instalovat budky, odstraňovat zdroje nebezpečí, 
jako jsou otevřené sudy nebo napáječky. Máte-li chuť se zapojit a společně 
pomoci, spojte se s námi na birdlife.cz/athene.

Evropský projekt zaměřený na ochranu vyhynutím ohroženého sýčka 
obecného (Athene noctua) v česko – německém pohraničí.

Zachraňme sýčky!


